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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

Ofício n.º 890/2021. Agudo, 30 de dezembro de 2021. 

À Sua Excelência a Senhora 
Vereadora IZABEL LAMAISON 

Presidente da Câmara Municipal 

AGUDO/RS 

Assunto: Pedido de Informação nº 28/2021. 

Senhora Presidente: 

Em atenção ao Pedido de Informação nº 28/2021, realizado por meio do Ofício 

181/2021, encaminho em anexo os documentos solicitados. 

Tendo sanada a solicitação de informação, colocamo-nos a disposição para demais 

questionamentos. 

LUIS HENRIQUE Assado de forma digital 
por LUIS HENRIQUE 

KITTEL:8010798 nrrets0107082072 
Dados: 2021.1230 

2072 1603:53-0300' 

Luís Henrique Kittel 
Prefeito de Agudo



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

PROCESSO N.º 68/2021 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 

1- OBJETO: 
Conjugação de esforços para a organização, coordenação e execução da Feira do ED que acontecerá 

nos dias 11 e 12 de novembro de 2021, junto ao parque e pavilhão da Comunidade Evangélica, sendo que à 
instituição partícipe compete o planejamento, a organização e realização do evento, conjuntamente com o 
Município, além de se responsabilizar pela contratação de serviços para a realização dos eventos incluídos na 
programação da Feira do Livro, conforme condições elencadas no Plano de Trabalho. 

2- DA INSTITUIÇÃO PARTÍCIPE: 
O presente processo tem como instituição partícipe o SESC — ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, inscrito no CNPJ nº 03.575.238/0001-33, com sede na Estrada 
Marechal Osório, nº 2001, Bairro Anchieta, Município de Porto Alegre/RS, Cep: 90.250-710, Tel.: 51-3375- 
7180, sendo que esta instituição tem ampla atuação em eventos anteriores na cidade e em cidades vizinhas, 

possuindo comprovado conhecimento técnico na realização dos mesmos. 

3 - DAS ATRIBUIÇÕES DA PARTÍCIPE: 
A instituição partícipe deverá: 
3.1. Coordenar, acompanhar e executar o evento, em conjunto com o Município; 
3.2. Realizar o pagamento dos escritores e artistas e demais despesas do evento que incluem os custos 

com as atividades desenvolvidas pela instituição partícipe, bem como o recolhimento de taxas e impostos 
pertinentes à execução do presente processo; 

3.3. Disponibilizar pessoa para acompanhar o andamento do evento; 
3.4. Disponibilizar assessorias, estruturas de sonorização e transmissão do evento. 

4-DAS ATRIBUIÇÕES DO MUNICÍPIO: 
O Município, através da Secretaria de Educação e Desporto, deverá: 
4.1. Coordenar e executar o evento em conjunto com o SESC/RS; 
4.2. Disponibilizar estrutura física para realização do evento, dispor de energia elétrica, segurança; 
4.3. Divulgar o evento e a respectiva programação, inserindo a logomarca Sistema Fecomércio/SESC 

como correalizador; 

4.4. Participar do evento; 
4.5. Disponibilizar pessoal para auxiliar na execução do evento. 

5 - DOS VALORES DAS ATIVIDADES: 
Os valores a serem pagos por atividade, conforme consta no Plano de Trabalho, são os seguintes: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

        
    

Item | Quant. | Unid. Especificação do serviço Valor Total 
01 01 Un Escritor e Patrono da Feira: Marcos Piangers. R$ 64.243,00 

02 01 Un Teatro Luz e Cena Caravana Literária. R$ 8.500,00 
03 01 Un Animação Cultural Vivandeiros da Alegria. R$ 7.500,00 

04 01 Un || Sonorização e transmissão. R$ 8.900,00 
05 01 Un | Mágico Alex Meyer. R$ 2.500,00 

06 01 Un Escritor Pedro Guerra. R$ 2.200,00 

07 01 Un | Decoração dos espaços. R$ 4.300,00 
08 01 Un | Fornecimento de alimentação/coffee break. R$ 900,00 
09 01 Un || Custos de administração. R$ 700,00 

TOTAL R$ 99.743,00       
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

Processo nº 68/2021 — fl2 

6 —- VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: 
6.1. Pelas atividades desenvolvidas, a instituição partícipe receberá o valor total de R$ 99.743,00 

(noventa e nove mil, setecentos e quarenta e três reais), a serem pagos até o dia 25/11/2021, mediante 

apresentação da nota fiscal/fatura/recibo, após a execução total do evento, sem qualquer forma de reajuste, 
mediante depósito bancário na conta corrente indicada pelo SESC/RS, conforme Plano de Trabalho. 

6.2. Caso ocorra atraso do pagamento por parte do Município, incidirá sobre o valor em atraso o 

percentual de 1% (um por cento), a cada 30 (trinta) dias. 
6.3. Serão processadas as retenções, na forma da lei. 

7 - DO REAJUSTE DOS PREÇOS: 
Os valores fixados no item 6 do presente processo não sofrerão reajustes, conforme parágrafo 1º do 

artigo 28 da Lei federal nº 9.069, de 29 de junho 1995. 

8 - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DAS ATIVIDADES: 
8.1. As atividades deverão ser realizadas nos dias 11 a 12 de novembro de 2021. 
8.2. O prazo de vigência do presente Acordo de Cooperação é da data de sua assinatura até o dia 12 de 

novembro de 2021. 
8.3. Caso haja impossibilidade da realização das atividades por motivo de caso fortuito ou força maior, 

as mesmas ficam canceladas, desobrigando-se as partes, podendo, de comum acordo, serem designadas novas 

datas para o evento. 

9 - DO RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO: 
9.1. O repito dos serviços será efetuado pela Secretaria de Educação e Desporto, através de sua 

Secretária. 

9.2. A fiscalização da execução dos serviços será efetuada pelos servidores Jean Oliver Linck, Carla 
Medianeira Costa Domingues e Raquel Chaves Friedrich, lotados na Secretaria de Educação e Desporto. 

10 - DA DOTAÇÃO E RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
As despesas decorrentes do presente processo correrão por conta da seguinte dotação e recurso 

orçamentário: 
  

SECRETARIA DOTAÇÃO RECURSO VALOR 
  

          Educação e Desporto 4834 020 R$ 99.743,00 
  

11 - FUNDAMENTO LEGAL: 
O presente processo encontra fundamentação legal no Artigo 116, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de 

junho de 1993, e posteriores alterações. 

Agudo, 10 de novembro de 2021. 

- EMANUELI R 
Secretária de Educação e Desporto 

Com base no artigo 26 da Lei Federal 8.666/93, Ratifico a presente Dispensa de Licitação. 

V: ) Agudo, 10 de novembro de 2021. 

LUÍS H sã Mep KITTEL 
Prefeito Municipal



  

  

  

  

  

  

  

              

    

  

  

    

          

  

  

  

  

  

  

  

  

r 

z PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO RE PA DE EMPENHO 
t Número: 011060/2021 Data: 10.11.21 

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL Processo: 1603 
AV. TIRADENTES, 1625 - Fone: (55) 3265-1144 Modalidade Compra:  pispensa por Justifica 

C.N.PJ.: 87.531.976/0001-79 Licitação: 68 

Insc. Estadual: Isento Espécie de Empenho: ordinário 

Secretaria: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO Ano do Contrato: 

Unidade Orçamentária: 02 Ensino Fundamental Nº do Contrato: 

Fonte de Recurso: 20 MDE - Manutenção e Desenv Ensino 

Projeto/Atividade:  123610021.2.052 MANUTENÇÃO DO ÓRGÃO DA SED 

Natureza da Despesa:  3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS: - PESS 373 

Sub-Elemento : 3.3.90.39.22.00 EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS04834 

Categoria de Empenho: comum Contrapartida: 

Credor (a): 4901 SESC - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RS Cidade: PORTO ALEGRE RS 

Endereço: AV ALBERTO BINS 665 Bairro: CENTRO 

C.N.P.J/C.P.F: 03.575.238/0001-33 Fone: 5132842103 

Banco: Agência: Conta Corrente: 

Descrição Un. Quant Vlr.Unit Valor 

Escritor e Patrono Marcos Piangers UN 1,0000] 64.243,0000 64.243,0000 

Caravana Literária UN 1,0000) 8.500,0000 8.500,0000 

Animação Cultural Vivandeiros da Alegria | UN 1,0000) 7.500,0000 7.500,0000 

Sonorização e transmissão UN 1,0000) 8.900,0000 8.900,0000 

Mágico Alex Meyer UN 1,0000 2.500,0000 2.500,0000 

Escritor Pedro Guerra UN 1,0000 2.200,0000 2.200,0000 

De ação dos espaços UN 1,0000 4.300,0000 4.300,0000 

Serviço de Fornecimento de alimentação VC UN 1,0000 900,0000 900,0000 

Custos de administração UN 1,0000 700,0000 700,0000 

Despesa referente a contratação de empresa para organização 

da Feira do Livro, abrange: escritor Patrono, Teatro, 

Animação Cultural, Sonorização, Decoração, Coffee. Será 

realizada nos dias 11 e 12 de novembro de 2021. 

Kalor por Extenso: RRPEISAS 
noventa e nove mil setecentos e quarenta e três reais*t***++x% 

RT E e e ed e e e e e e e e E e E ÃO e e e e e ÃO E e DE e e E ÃO E E To 99 743,00 

AUTORIZAÇÃO DE EMPENHO 

AGUDO 

; Oxdenador da Desbesa Resróndável Elaboração 

À Controle Orçamentário da Verba Empenhada / 
; Data Nº do EMPENHO SALDO ANTERIOR VALOR ampeNHO |/ SALDO ATUAL 

y (10, 11.25 011060/2021 114.025,50 99.743,00 14.282,50 =] 

É A cana correspondente à presente Nota de Empenho está » (Liquidação 
| Eid ag as disposições legais e conforme para a Conforme assinatura no documento anexo 

| AQ) ss “||29 DEZ 
na Data Contadoria Geral do Município ) Data 

á ” Recebemos do Município de Agudo o valor total da Pague-se Í Visto 
4 presente Nota de Empenho, pelo que damos plena, geral e 
] irrevogável “quitação”. | Banco 
| Aqudo de de | LP E 

SECRETARIO DAPARENDA| Tesoureiro         
      Vencimentos e 

Saldo R$ Envio 

: VENCIMENTO EM: 

DIY 9,00 30 4 AU 

PHABOO? 3012202110517310110602021P6  94.742,00-



        

     
ARTÍCIPES 

PLANO DE TRABALHO 

  

  

  

  

  

  

        
  

  

  

  

      
  

  

      

  

  

  

      

ISTITUIÇÃO: na . CNPJ: 
PSERVIÇO SOCIAL DOCOMERCIO - SESC, Administração Regional no 03 so 5 238/0001-33 

Estado do Rio Grande:do Sul. RD e noS 

ENDEREÇO: 7 BAIRRO: CIDADE./ UF: 
Estrada Marechal Osório, nº2001 | Anchieta Porto Alegre.) R$ 
REPRESENTANTE: CARGO: CPF: 

Marilde Lisete:de Moraes Oliveira | Gerente-de Unidade Operacional 339:912:430-91 

DADOS BANCÁRIOS: 
BANCO: AGÊNCIA: CONTA: 
Banco do Brasil 3418:5 204300-9 

CONTATOS: CARGO: |. TELEFONE: 
Marilde Oliveira Gerente Sese Cachoeira do Sul (51):99994=8548 

ÓRGÃO: CNPJ: 
MUNICÍPIO DE AGUDO 87.531.976/0001-79 
ENDEREÇO: BAIRRO: CIDADE / UF: 

Avenida Tiradentes, 1625 Centro. Agudo:/ RS 

REPRESENTANTE: CARGO: CPF; 

Luís Henrique Kittel Prefeito 801.079.820-72 

1 — IDENTIFICAÇÃO / DESCRIÇÃO DO PRÓJETO as ps 
a PERÍODO DE EXECUÇÃO 

TITULO: : —- - —— 

Feira do Livro Muificipal mma PREMLENÇE 
1/1/2021 12/1/2021 

PROGRAMAÇÃO/ETAPAS-DE EXECUÇÃO 
LOCAL: 

Salão Evangélico-e Praça:Genitral 
DIA HORA ATIVIDADE apa 

Caravana literária-educativa com grupo de Teatro Luz'e Cena pelos baírros:e 
escolas. 

3:30h - Abertura 
[0h' - Palestra escritor Pedro Guerra para alunos e professores. Anos -Finais e 

8h30min às Ensino Médio; 

W//21 19:30h [4:30h — Palestra escritor Luiz Anelli para-alunos e professores Educação Infantil 
Anos Iniciais; j 
Animação Cultural com Vivandeiros da Alegria 
Pintura e escultura:com balões 
Livreiros 
19:30h — Abertura oficial Palestra Educação escritor e- patrono Marcos Pianigers 

$:30h, Palestraescritor Luiz Anelli para Anos Finais e Ensino Médi; 
)h — Palestra;escritor Marcos:Piangers para Anos Finais e Ensino Médio; 

121 alunos mais: professores To 
l4h - Mágico:Alex Meyer para alunos e professores da Educação Infantil e Anos 

12/11/21 Sh30minás Iniciais 
18:30h FPintura e escultura com balões 

FLivreiros 
18:30h, Encerramento-com Equipe SED e Equipes Diretivas; 
Música Ricardo Klusener     

  

 



  

   

                

  

O dê presente projeto-é voltado pára o. aperfeiçoamento, atualização e aprofundamento dos:conhecimentos 
oal-docente-e dos:profissionais da educação, ações-que visam alcançar os objetivos basicos da educação com 

dade para tódos, ou seja,. são ações voltadas:á obtenção-dos objetivos:das instituições educacionais-de todos os: 

eis com foco-da-eduvação na escola e nosaluno; toniforme:a Lei nº 9.394/96 - Lei de Diretrizes é Bases da 

Sducação Nacional — LDB. Os eventos educacionais fazem parte da programação da Feira:do LivroMunicipal:de 

Agudo. 
  

  

1 — ATIVIDADES DOS PARTÍCIPES 

INSTITUIÇÃO: | 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC, Administração Regional no Estado do-Rio-Grande:do Sul 

  

- Coordenar, acompanhar e-exegutar o evento em conjunto com o MUNICÍPIO; 
  

- Disponibilizar pessoa para acompanhar o ándarnentodo evento; 
  

- Disponibilizar-assessorias, «estruturas de-soriorização e:transmissão ao evento; 
  

- Recolher taxas pertinentes.à execução do presente:projeto, 
  

  

ÓRGÃO: 
MUNICÍPIO DE. AGUDO 
  

- Coordenar é executar o-evemto em conjunto com o SESC/RS; 
  

- Disponibilizar estrutura-fisica para realização do evento, dispor de energia-elétrica, seguranças 
  

- Divulgar q evento eá respectiva programação dano à logomarca do-Sistema Fecomércio/SESG | Soa 

correalizador; 
  

- Participar do-evento; 
    auxiliar na execução do evento. 

  

- Disponibiliza pessoa   
2 — RECURSOS FINANCEIROS 
  

VALOR TOTAL DAS DESPESAS ENVOLVIDAS NO EVENTO 
  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    
  

  

  

Quant. | Assessorias Valor Unitário Valor Total: 

01 Escritor e pairono:Feira Marcos Piangers- R$ 61.500,00 R$ 61.500,00 

01 Teatro-Luz'eCêna Caravaná Literária R$ 8.000,00 R$ E E 
01 Animação-Cultural Vivandeiros da Alegria R$ 7.000,00 “R$ 

01 Sonorizaçãoe transmissão R$815,00 

01 Mágico Alex:/Meyer R$:2.100,00 R$ E TOO; 00 

01 | Escritor Pédro-Guerra R$:2.000,00 “ R$2:000;00 
01 | Decoração espaços R$4.235,00 R$:4.235,00 
01 | Cofee R$ 792,00 R$792,00 
01 Custos de administração R$ 700,00 R$ 700,00 

, TOTAL à R$ 94742,00,7, 

VALOR TOTAL DO REPASSE: DATA DO REPASSE: RESPONS. ÁVEL 
Única parcela dé R$ R$:94.742,00 Até 25/11/2021 PELO REPASSE: 

Município de: Agudo/RS       

O VALOR TOTAL DAS'DESPESAS ENVOLVIDAS:NO EVENTO contempla gastos coma dispónibilização-das 
atividades culturais; inclúindo-ós profissionais que-desenvolverão as mesinias, assessorias ecestruturas necessárias. 
    O VALOR DO REPASSE será utilizado para o pagamento de despesas do evento que incluem os custos com as 
atividades a serem desenvolvidas pelo SESG/RS, inolusive valor a ser repassado aos profissionais responsáveis 
pelas mesmas. 
      

No07 

 



    

  

Ido Sul, 3: de novembro dé 2021 

SERVIÇO SOCIAL DO-COMÉRCIO — SESC 
Marilde Lisete-de Moraes Oliveira 

   



  

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 9058/2021 

I - MODALIDADE/ NÚMERO DO PROCESSO 
  

  

  

  

  

  

Dispensa por Limite: 217579/2021 
Processo: 7656/2021 
Homologação: 11/11/21 

Nº Contrato: 

II - CODIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 

Recurso Livre - 
8137 Administração Direta SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO 

Mun         
III —- FORNECEDOR 

  

  

  

  

  

  

  

    

COD. LC CÓDIGO 
[| LBERALCOMUNICAÇÃO LTDA [2945 [ | 

[CNPJ/CPF | | 03.015.518/0003-59 [LE | ] 
[ CEP: 97200-000 | Município: Restinga Seca ] 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

Iv - ITENS 

| Lote | tem ata. Un | Código | Descrição o a Marca Preço em R$ | Total R$ = 

1 1/1400 | UN | 1293 | Divulgação de eventos 300,0000 | 300,0000 

| | J 

[ TOTAL | R$ 300,00 | | 

          L   
  

v — Finalidade: 
Despesa referente ao pagamento do serviço de divulgação da feira do Livro de Agudo, em rádio fm de alcance 

ional.   

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 300,00 (trezentos reais). 

    

Responsável pela Elaboração Ordenador de Despesa 

Agudo, 11 de novembro de 2021



  

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 9057/2021 

I - MODALIDADE/NÚMERO DO PROCESSO 
  

    
  

  

  

  

Dispensa por Limite: 217578/2021 
Processo: 7655/2021 
Homologação: 11/11/21 

Nº Contrato: 

II —- CÓDIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 

Recurso Livre - 
4595 Administração Direta SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO 

Mun       
  

III — FORNECEDOR 

  

  
  

  
  

  

  

  

  

COD. LC CÓDIGO 
| JAURU EMPRESA JORNALISTICA LTDA [3319 | | 

[CNPJ/CPF | | 02.857.710/0001-68 [E [0460016105 | 
[ CEP: 00000-000 | Município: FAXINAL DO SOTURNO ] 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

Iv - ITENS 

Lote Item | Qtd. Un Código | Descrição no Marca Preço em R$ | Total R$ 

1 1 1,00 UN | 1293 Divulgação de eventos 500,0000 500,0000 

                
  

  

[ TOTAL | R$ 500,00 | 

v — Finalidade: 
Despesa referente ao pagamento do serviço de publicidade institucional da Feira do Livro de Agudo, em jornal 
impresso de circulação regional. 

  

    
  

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais). 

    

Responsável pela Elaboração Ordenador de Despesa 

Agudo, 11 de novembro de 2021



  

  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 9054/2021 

I - MODALIDADE/NÚMERO DO PROCESSO 
  

  

  
  

  

  

  

Dispensa por Limite: 217575/2021 
Processo: 7652/2021 
Homologação: 11/11/21 

Nº Contrato: 

II —- CODIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 

Recurso Livre - 
9177 Administração Direta SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO 

Mun       
  

III — FORNECEDOR 

  

  
  

  
  

  

    

  

COD. LC CÓDIGO 
| GUSTAVO REINOLDO WRASSE [5283 ] 

[CNPJ/CPF | | 11.537.375/0001-01 LE | | 
| CEP: 96540-000 | Município: Agudo ] 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

iv - ITENS 

| Lote Item | Qtd. Un Icódigo Descrição Marca Preço em R$ Total R$ | 

1 | 1,00 UN | 3794 Locação de palco 2.300,0000 2.300,0000 

              tam. 4x2,5 
  

  

[ TOTAL [| R$ 2.300,00 | 

v — Finalidade: 
| Despesa referente à locação de palco, com cobertura, para a Feira do Livro de Agudo, realizado pela SEDECT. ] 

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). 

    

Responsável pela Elaboração Ordenador de Despesa 

Agudo, 11 de novembro de 2021



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 8965/2021 

I - MODALIDADE/NÚMERO DO PROCESSO 
  

        

  

  

  

Dispensa por Limite: 217511/2021 
Processo: 7586/2021 
Homologação: 09/11/21 

[Nº Contrato: 

II —- CODIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 

Recurso Livre - 
5686 Administração Direta SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO 

Mun       
  

III — FORNECEDOR 

  

  
  

  

  

  

  

  

  

COD. LC CÓDIGO 
| CELINA BODENMULLER 056707388829 [7648 | ] 

[CNPJ/CPF | | 41.936.920/0001-01 [E lo | 
[ CEP: 13569-050 | Município: SÃO CARLOS ] 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

Iv - ITENS 

| Lote |Item | Qtd. Un | Código | Descrição [Marca — |PreçoemR$ |TotalR$ | 
| 1 1 1,00 UN | 10720 Palestras. 2.900,0000 | 2.900,0000 

| 
|               
  

  

[ TOTAL | R$ 2.900,00 | 

v- Finalidade: 
| Despesa referente ao pagamento de palestra do escritor Luiz E. Anelli, durante a Feira do Livro de Agudo. | 

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 2.900,00 (dois mil e novecentos 
reais). 

    

Responsável pela Elaboração Ordenador de Despesa 

Agudo, 09 de novembro de 2021



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 8962/2021 

I - MODALIDADE/NÚMERO DO PROCESSO 
  

  

      

  

  

  

Dispensa por Limite: 217508/2021 
Processo: 7583/2021 
Homologação: 09/11/21 

Nº Contrato: 

II - CODIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 

Recurso Livre - 
5116 Administração Direta SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO 

Mun         
III — FORNECEDOR 

  

  

  

  

  

  

  

COD. LC CÓDIGO 
[| SUPER LIS SUPERMERCADO EIRELI [4102 [ | 

[CNPJ/CPF | | 07.255.463/0001-43 [LE | ] 

| CEP: 96540-000 | Município: Agudo ] 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

Iv - ITENS 

|Lote | Item | ata. Un |Código| Descrição | Marca  |PreçoemR$ TotalR$ | 
  

| 1414 4,00 UN | 25594 CESTA DE PRODUTOS 120,0000 480,0000 
| COLONIAIS AGUDENSES 

L                 
  

[ TOTAL | R$ 480,00 ] 

v — Finalidade: 
Despesa referente à aquisição de cestas de produtos coloniais agudenses para presentear os palestrantes da 
feira do Livro de Agudo. 

  

      

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 480,00 (quatrocentos e oitenta 

reais). 

    

Responsável pela Elaboração Ordenador de Despesa 

Agudo, 09 de novembro de 2021



  

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 

  

SOLICITAÇÃO DE EMPENHO Nº 8957/2021 

I - MODALIDADE/NÚMERO DO PROCESSO 
  

Dispensa por Limite: 217504/2021 
Processo: 7579/2021 
Homologação: 09/11/21 
  

Nº Contrato:     

II — CÓDIGO DESPESA/FONTE DE RECURSO 
  

Código da Despesa Fonte de Recurso Órgão Solicitante 
  

  
4580 

  
Recurso Livre - 

Administração Direta 
Mun   

SEC. DE DESEN. ECONOMICO, CULT E TURISMO     

III — FORNECEDOR | 
CÓDIGO COD. LC 
  

[ COOP. AGRÍCOLA MISTA AGUDO LTDA [308 
  

[| CNPJ/CPF [ 00.212.727/0003-02 [LE | 
  

[ CEP: 96540-000 | Município: Agudo 

Condição de Pagamento: À vista, após apresentação do comprovante. 

Iv - ITENS 
  

Lote | Item Qtd. Un Código Descrição Marca Preço em R$ Total R$ 
  

114 

    
240,00 UN 

    
4770 

  
Água mineral 500 ml   

  
1,1500 

  
276,0000 

  
  

v — Finalidade: 

  

[ TOTAL | R$ 276,00 

  

  
Despesa referente à aquisição de água mineral para fornecimento às equipes de trabalho, autoridades e 
convidados da Feira do Livro de Agudo.     

Pela presente solicito empenhar para a empresa acima discriminada, o valor de R$ 276,00 (duzentos e setenta e seis 
reais). 

  

Responsável pela Elaboração 
  

Agudo, 09 de novembro de 2021 

Ordenador de Despesa



  

   

  

   

      

   

DS ELETRÔNICA od 
Esiponpucte: Código de-Verificação: 
RA 1/2021 6a22c8 

- 

JORIA DE PALESTRAS LTDA | 
Inscrição: Municipal::60733128 

» CENTRO RE Ra = Cep: 90050-240 

Email: 

  

  

Inscrição Municipal: Não Informado: 
DE DO SUL 

RS 
Email: mleiteOsesc-rs.com:br 
  

  

crop uei 

  

de vendas, Ear de campanhas ou sistenas de: aaa, 
publicitários. 

fotos Edi: MseELE ireee Plaserição: 
17.06 f a: prómoção de si planejamento de-campanhas ou sistemas-de publicidade, 

       ais-materiais publi citários.   

  

  

  

Cod/Múnicípio da incidencia do ISSQN: Natureza da Operação: 
4314902 / Porto Alegre Tributação no município 

Regime Especial de Tributação: ME ou EPP do Simples Nacional 

Valor dos serviços: R$ 61.500,00 Valor dos serviços; R$ 61.500,00" 

(-) Descontos: e à R$0;00 (Deduções: ps 
t) Retenções Federais: ' R$:0,00 (5) Desconto incondicionado: dd 

q ) ISS Retido na Fontes R$/0,00 (5) Base de Cáleúilo: — no oa co = RARO 
Valor Líquido: : “R$ 61:500; 00 (6) Alíquota: ne as a nono 

(=)Valor do ISS: - 

Documento emitido por. ME ou EPP: optante pifô Simples: Haciohal, Não gera direto a: credito Tscal. de: PL 

a: Prefoitura-de Porto: soar Secretaria da Fazenda y pa 

ES Rua Siqueira Campos, 4º andar - Bairro Céntro:Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS: 
* Tel: 156 (opção:4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades) 
https:/ [servicos procempa com.br 

   

ES 

  

   EP 

   

Dina e Nosona) 
E vero mp ge 

a 

” A 4 P E 

Poe EEE = 

é, ee des aetdê 
tb 

tuas “ Ph nitps:/nfe;portoalegre.rs;gov.brinfse/pages/exibicadNES e jsf 141  



“Consulta Optantes Pásina 1 de 1 

>Consulta Optantes 

Data da consulta: 07/12/2021 05:44:17 
rio Lata « migra trad faia psi si + tre rea namo, meigo ces o mam epi   

Identificação do/Contribuinte - CNPJ Matriz 
a cç  q sap 

  

    

CNPJ; 11.324:248/0001:24 
A opção pelo Simples Nacional-e/ou SIMEI-abrange todos os estabelecimentos da empresa 

Nome Empresarial: PROFISSIONAIS SA - CURADORIA DE PALESTRAS LTDA 

Situação Atual 
  

Situação nó Simples Nacional: Optante pelo/Simples:Nacional desde 01/01/2019 
Situação no SIMEI: NÃO enquadrado -no SIMEI 

+ Mais informações | 

  

Voltar (consultaoptantes) T Gerar PDF | 
  

https://consopt.wwrw8 receita fazenda.gov br/consultaoptantes/Home/ConsultarCnpj?v... 07/12/2021 

    T



tarmivzodt 09:06 a 

  

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo - RS a E e 
Secretaria da Fazenda ár bina asno 
Fone: (51) 3594-9998 - http mwnovohamburgo.rs.gov:br . 

  

  
  
  

Associacao Teatro Luz e-Cena 
Associacao Teatrô Luz & Gena 

JUIZ DE FORA, 708-- IDEAL 
CEP 93236 “210 - Fone (51):3692-8912 - Novo Hamburgo - R$ 
luzecenaQterra.com,br 
Inscrição Municipal 55067 - CPF/CNPJ. 03.216:078/0001-80 

  

    E — 
  

| Identificação da Nota Fiscal Eleirónica | 
| Natureza da Operação "Dam. Compalência da NES Data de Emissão da NFS-e Código de Velificação de Autenticado | 

| Tributado fora do município |. AZitizOD+ : A2imizoz1 09:05:58 | 184285 É va 
| Número de RPS Seo doRES , , Data de EMISSORES | 

  

      
  

        Consulte a autenticidade deste documento acessando o sife: HE www les 

  

  

  
  

  

  

Dados do Tomador de Serviços 
TENPAGPE TinsorigdoMunipa [Raio Soda 
03: 575. 238/0013-77 [iseso- ADMINISTRAÇÃO: REGIONAL NO ESTADO :DO 4 BIO GRANDE 
Endereço Número” |-Gomplemanto Bairro 

Rua Sete de Setembro 1324 | Centro 

  

  

      

  
  

CEP Cidade/UF É | Telêtone e-mail 

96508-010 Cachoeira-do Súl/ RS 1(51)3722-5795     
    
  

| Local dos Serviços 

Agudo - Rio Grande do Sul 
  

  

  

| Deserição dos Serviços 
  

ESPETÁCULO TEATRAL PJ-1 ESPETÁCULO TEATRAL 
“CARAVANA LITERÁRIA” CIRCULANDO POR ESCOLAS, 
NO DIA 11/11/2021, NA CIDADE. DE AGUDO 
SERVIÇO DESPESAS ALIMENTAÇÃO/TRANSPORTE/HOSPEDAGEM PJ- 

Bados da conta: 

Banco: 748 - Banco Choperativo Sicredi S.A. - Bansicredi 

Agência: 0101 

Conta: 47248-3 

Razão Social: ASSOCIACAO TEATRO LUZ & CENA 

CNPJ: 02.216.079/0001-80 

  | 

  

imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza-lSSQN 
Atividade do Municipio Alquota | Kem asLC/6Z0os | God: Nacionalidade Esand Eponômica 
5804 - ESPETACULOS TEATRAIS. 2,00 12041 9007901 

| Valor Total dos Serviços | Desconto Iricandicinado | Deduções Bass Cálculo | Basedé Cálcio | Tolaido 1SSON ISSQN Retido | Descorto Condiciónado: 

R$ 8.000,00 R$ 9,00 R$:0,00 | R$ 8:000,00 R$ 0,00 |Sipedtio R$0,00 

  

  
  

                

  

Retenções de Impostos 
ES COFINS INES TIRRF CSIL 'Durras Refenções, 7? 

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,001 R$/0,00 R$00,00 R$09,00. 

  

              
| Valor Líquido da Nota Fiscal | 

  

  

  

| Informações Complementares 
      
  

|SS.NET - Sistema-Nota-Controlô + www.notacontrol,gom,br 

  

1



Consulta Optantes Páginá 1 de 1 

>Consulta Optantes 

Data da consulta; 07/12/2021 09:45:56 
  

Identificação-do Contfibuinte:- CNPJ Matriz: 

CNPJ: 19,076.414/0001-22: 
A opção pelo Simples' Nacional e/ou SIMEI abrange-todos os estabelecimentos da empresa 

Nome Empresarial: MATILDE/MALHEIROS:DE CASTRO 
Ven jp pa o ESSO ce fil E ara ia ii   

Situação Atual 

Situação no Simples Nacional; Optante pelo Silriples Nacional desde 15/10/2013 
Situação no SIMEI:NÃO enquadrado no SIMEI 

“ Mais informações , 

  

  

| Voltar (fconsultaoptantes) || Gerar PDF ] 
  

https://consopt.www8 .receita-fazenda, gov.br/consultaoptantes/Home/ConsultarCnpj?v... 07/12/2021 

  ae



Pur 12:31 | É NF Sg- Nota Fiscalide Serviços Eletrônica de Pório Alegre 

)  NFS-e= NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA — o 
(Emitida em: !Competên de 

IN: 2021/272 22202 ari (22/11/2021 | 

  

    

  

BCI CLUBE EMPRESARIAL DE NEGOCIOS EIRELI 

  

CPF/CNPJ: 39.981.296/0001-04 Inscrição Municipal: 65689925 
Erogo prestador AV INDEPENDENCIA, 925, AP/SL110B,, INDEPENDENCIA:- Cep: 90035-076 

pda ho R$ 
— Telefones Email: 

  

    

   
  | CPF/CNPJ: 03.57 inscrição Municipal: 04555023 | 

SESC - ADMINISTRAÇÃO REGI GIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE;DO SUL 
EST AUTO ESTRADA MAR OSÓRIO, 2004, ANDAR 4, FARRAPOS - Cép: 90250-710 
: Porto Alegre R5 
; “Telefone: Não informado ; Email; Não Informado Í 
  

   | AÇÃO: , ) 
REEMBOLSO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS ' 

or ap ar E | dan, RS    
  

     

     

' Código de Tributação iuniáiça 
| 171000100 / ( Planejamento, orga êneres.. 

: Subitem Lista de Serviços” o Tr 
17.10 / Planejamento, Orga | a bs s, Congressos e congênéres. 

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

' Cod/Município da incidência ai ES ee para da Operação: 
4800109 / Agudo r itação fora do município | 

Valor dos serviços: Valor dos serviços: RR a e 

- (5) Descontos: Hi Suduções: ã é 
f 3 Retenções ; Federais: * (-) Desconto incondicionado:” 

(2 155 Retido na Fonte: qe A o a 
a mec a a da á ta: Pv 

Valor Liquido: betiquo id 
' : 4 , (ENalor d o Bs nda f 

e een a re 
Prefalizrde Porto Alegre< Secretaria da Fazenda nã 
Rua asa :+:48 andar - BairroCentro Histórico - CEP: 90.010-907 - Pit feio RS. 
Tel: 156 (opção:4) ou (51): na (chamadas-de outras cidades) 

  

     

httpst// vicos. ) ! ra br 
a cc ii A ral ir iii io eim er e ir to a rg 

https://nfe,portoslegre,rs.gov.brinfse/pages/exibicaoNFS-e jsf 

  

1/1



“4 q + 

' ; DANESE. - Documento Auxiliar da Nota Fiscal e Serviço El etrôni 

  

  

   

  

  

      

  

          

  

ROBERTO BAUMHARDEGÍULIANI INimerodistisdo: 
RUA CONDE DE'PORTO ALEGRE, 1415 - SALA 01 Exa dies 
CEP: 96508-804 - Bairro; ( 2021000: | 
Município: Cachoeira do: Sul..-R: 2924 CNOORBADTEN 
E-mail: rbrsom(Bgmail. com ça T 
Fone; (51) 3530-0399: Data do-Sérviço Código Verificador 

CNPJ/CPF Inscrição-Estadual Inscrição Municipal ADIAÁISOD: DR 
24.981 Perigo nt 29574 FIEEiSODA Encara 

Prefeitura Municipal de Cachóeira do Sul/RS Dt de Emissão Exigibilidade Tributado:nó; Município 
Secretaria Municipal da Fazenda iss | = 

Fone: (51) 3724-6038 - cachosiradostil- 17/11/2021 Exiglvel Cachoeira do SuYRS 
so goveloud.. com. br/nfse.pórtal ; 

   RB 

dd UBE EMPRESARIAL DE: NEGOCIOS ER Cachoeira dó SU/RS 

; ; Independência, 925 - sala 1108. 

Porto Alegre Es [E1yo8104:3508 “Elbas-oro 

nde pe gpdência . 

39.081 .298/000 1-04 PSP ai Siadual 

Ê ABIO DOER AÇO ds 

  

  

   
  

  

     

  

  

  

          

  
         

        

    

ENPUT CEF 

es 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR TOTAL RETIDO 

Reino; AF 202 SONORIZAÇÃO FEIRA.DO LIVRO AGUDO 7.650,00 Não 

Código:do Serviço Código NBS 
12.14 - Fornecimento de música para ambientes fechados:du não, mediante pesa 

 eoemisção pôr qualquer processo. k aii 
FINS OFINSimponação  [CME Ê Pro FASEP ISIPASEF Importação 

0,00 o : 10,00 — NO,DO: 2,00: 00. e E D 
e ê je Calodio ISSQN Retide alor do ISSQN Retido Valor Total do ISSQN “ÍValor Dedução/Descontos 
0,00 na JODO. 2,00: 0:00 :00 

Elreso,06 | — Nando da NFS 87.650,00 
Informações Adicionais 

NOTA EMITIDA POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, 
NÃQ- GERA: DIREITO A CRÉDITO FISCAL -DEPI 

Lei 12741/2012: Mun: R$345,78; Est: R$0,00; Fed: R$1028;92; Total Aprox: R$1374;TO: Fonte: IBPT.     

  

    

Consulta realizada em 17/11/2021 às 22:01: :05: 

Para consultara: âtanifsidade acesse: a goveloud.com.brinfse;portal 

A 
2024 D:9:000060/ G0aa $e232424981027000170 
       
  

  

    

Recebi(emos) de 202100000000160 o 

ROBERTO BAUMHARDT GIULIANI Número da NFS-e Número:de:Controle"do:Município 

Competência 

ós.serviços Constantes da Nota Fiscal Eletrônica-indicada-do lado. APR 
NFS-e 

ÉN ça 
Data Identificação e assinatura do recebedo! aacõe23a4           

Consulta realizada em 17/11/2021 às 22:01:05. 
Para consultar a auterititidade acesse: cachoeiradosul-portais.govcloud.com,brinfse,portal 

Página



rertippoat Asas NFS+6 Nota Fiscal de Serviços Eletrônica de Porto Alegre OS 

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 

  

0.905 a Emitida em: Competência: Código-de Verificação: 

Nº:2021/10 4651/2021 ástaansa 16/11/2021 . 829€Tde7 
ALEX. ren SHOWS DE MÁGICA LTDA 

pg CPFICNPI; 14,270:047/0001-80 Inscrição Municipal: 54199522 
iesLogo prestador cr MENNA BARRETO, 200; AP/SL 404, 7N INDEFÍNIDA 4 - Cep: 91260-050 

Portó RS 
leigo Email: 
  

Tomador do(s) Serviço(s). E 

CPF/CNPJ: 03.575.238/0013-77 
SESC CACHOEIRA 'DO SUL. 
RUA SETE DE SETEMBRO, 1324, CENTRO - Cep: 96508-010 
Cachoeira Do Sul 'R$ 
Télefone: Não informado Email: Não Informado 

NFS-e Substituida: 2021 am no 

“Inscrição Municipal: Não informado 

  

  

     

     

  
   
      O ARTÍSTICA P À "APRESENTAÇÕES DO” ER 
FEIRA DO LIVRO NÓ BUNCIPIO DE NGLRO RS UTORIZAÇ O'DE E ORRECLAENTE Los) 2021 

DADOS PARA DEPOSITO /7 BANCO-CEP 404, /7AG:0911 // CC 1206:5 11 FAVORECIO O: EMISSOR 
Código de Tributação Municipal: 
121300100 / Produção, : mediante seio: ng aa prévia, de-eventos, espetáculos, entrevistas, Ma id dongas, 
désfites, bailes, teatros, óp festivais ec R 

Subitem Lista de Serviços LÊ VUEI6S asantão 
12,13 / Produção, mediânte-au-sem encómenda prévia, deieventos, 
bailes, te teatros, óperas, concertos, recitais, festivais econgêneres. nu 

Cod/Município da incidência do ISSQN: Natureza da Operação: 
4314902 / Porto Alegre “Tributação no município 

Regime Especial de Mritntações ME:ouEPP do Simples:Nacional 

      

  

        

espetáculos, entrevistas, shows, 'baltet, danças, desfiles, 
  

  

  

Valor dos serviços: o Rk 100,00. Valer dos serviços: R$2. 180,90 

(=) Descontos: R$ 0,00 (-) Deduções: R$:0,00. 

(=) Retenções:Federais: fegddo.  ChRnsconto Inconsiciomado: Ri ação 
(º) ISS Retido na Fonte: R$06,00 pe de Cálegiá: R$ 2.100,00 
Valor Líquido; R$2. 400,00 EM APader a 8 ER a (s)Valor do ISS; é 
Documento emitido por ME ou-EPR optante pelo Simples Nacional. Não gera direito a credito fiscal-de IPI, 

à, Prefeitura de Porto Alegre» Secretaria da: Fazenda 
Rua Siqueira; Campos, 1300:-4º andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010:907 - Porto Alegre-RS. 

* Tel: 156 (apção 4) ot 1)3 289-D156 (chamadas dé-outras-cidades) 
https: //servicosiprõce:      

   ; k ie Ng. ” 

  
Latim fm Em mala nim mam em meras à Benea Eri Sejm pio tea DO 2 in AI



Consulta Optantes' Página 1 de 1 

>Consulta Optantes 

Data da corpus id 09:47:47 
  

Identificação dos Contibuito ONPJ Matiz ! 

CNPJ: 14:270.047/0001-80: | 
A opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange-todos:os estabelecimentos da empresá ; 

Nome Empresatial: ALEX'MEYER:SHOWS DE:MAGIGA LTDA 

  

Situação Atua ! 

Situação nóSimples National: Optante pelo-Simples Nacional desde 12/09/2011 

Situação no'SIMEI; NÃO enquadrado no SIMEI E 

va reorientação ari at Spec error pao 1 ori cmi ofensor aus qa 

  

+ Mais informações | 

  

  
Voltar (Iconsultaoptantés) || gerar PDF | 
  

https://consopt.www8.receita fazenda. gov.br/consultaoptantes/Home/ConsultatChpj?v... 07/12/2021 

   



  
    

Número Séc NFSE     
   

  

     

    

  

  

    
  

  

  
  

  

  

Ls 
- SECRETARIA DA RECEITA MUNICIPAL Número / Série RES 

s NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA: NFS-e Data de Emissão 
16/14/0024 f7rão (has x 

PRESTADOR:DE SERVIÇOS à e ia 2 
CNPJjCPESZAiranaas jd Aiscrição Estédual: - Inscrição Múlitipal: 154.744 
Nore/Razão Social: PEDRO"GUERRA 01520322070 

PENAS Nome Fantasia: PWX'STUDIO 
ENSSM Endereço; ALFREDO:CHAVES, 1208, SALA'212, CENTRO, CEP 95020-460 

Município: Caxias-do SUL ÉRS Telefone: (54) 99636 8302 
E-mail: escritorpedroguert gmail.com. Site: www.escritorpesraguerra.com 

LOCAL DE TRIBUTAÇÃO RESPONSABILIDADE:PELO 18SQN Rene TRIBUTÁRIO x 
(Caxias do Sul! RS 'Prestador de Serviço: 

TOMADOR DE SERVIÇOS a 
CNPJ/CPF: 03.575.238/0013-77 Inscrição: Estadual: » Inscrição Municipal: 
Nome/Razão Social: SESC Gachoslra do:Sul . 
Endereço: Rua Sete de Setaribro, 1324; CEP 98508:010 
Município: Cachoeira do Sul RS Pais: Brasil 

E-mail; Telefone:(51) 3722 5795 ] 

ae: DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS ' a e E 
Descrição LC. 116 Alíquota (%).  ValorUnitário  Qtd/ Unid Desconto lhe.  ValórServiço ISSQN 

1266 - Palestra sobre o 
Bullying, depressão, suícidio 
e-saúde-mental na Feira do ; Hm 
“Livro-dê Agudo, no dia'11 de 080Z' 0,00 2:000,0000  1,00/UN 0,00 2.000,00 0,00 
novembro de 2021 no 
“Pavilhão Católico do 

  

  

  

  

        

    

    

  

  
  

  

Município 
VALOR TOTAL DA NOTA FISCAL: “R$:2.000,00 

DEMONSTRATIVO DE GÁLCULO À i? 
Valor de Serviço Tens Não nbutáveis. TDesconto Condicional DEduções 

2.000,00 ROB) 0,90: À 000 
“Redução na Base de Cálculo Valor Aprosimado de Túbitos | Base de Cálculo A 41SSQN 

0,00 0,00 2.000,00 o OO 

“INSS (R$) - TRARS) Ger CSLL - (R$) PISIPASEP (R$) ” “ICOBINSARS) 

0,00 0,00 :0500 0,00 “0,00. 
q VALOR LÍQUIDO DA NOTA. FISCAL: R$ 2.000; 00 

  INFORMAÇÕES ADICIONAIS 
REF AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 34850/2021 
Atividade(s) autorizada(s) pelo Municipio: 1268=(GURSOS E PALESTRAS 
Local-de Tributação: Caxias do Sul! R$ 

E att 

    

   
  

  

  

  

es er v 

AUTENTICIDADE » 
A autenticidade desta Nota Fistal de Serviços Eletrônica - NFS-s pode ser rn muiietpit nó ratitieraços 

hitps:/nfesitasias 1s.gov.br/site 
Código:de Verificação: FVB.S8T.TIQ     Cháve de Acesso: 43-24744355000153-90-00S-0000000621774055252 

tis PáginadM 

ir
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k 
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“Consulta Optantes Página 1 dé 1 

>Consulta Optantes 

Data da'consulta: 07/12/2021 09:49:17 
  

Identificação: do Contribuinte CNPJ Matriz 
rasas in pi pp pa st ação Jd ii sc ii   

CNPJ: 24.744,355/0001-53 
À opção pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos:os estabelecimentos da'empresa 

Nome Empresarial: PEDRO-GUERRA 01520322070. A 
  

Situação Atual 

Situação no Simples: Nacional: Optante pelo-Simples Nacianal desde 06/05/2016 
Situação no SIMEI: Enquadrado no $IMEI desde: 06/05/2016 

“+ Mais informações 

  

Voltar (consulsoptantes TX Gerar PDF | 
  

https://consopt.ww w8 receita fazenda gov. br/consultaoptantes/Home/ConsultarCnpj?v... 07/12/2021



Somáipoos 12:38 NFS-e- Nota Fiscal de'Serviços Eletrônica de Porto Alegre 
sesticm ado " nba ras ã ns - core mo cpm ra ce dr tigres   

   
    

  

  

  

  

NPS+e» NOTA FISCAL DE SERVIÇOS EETRÓNICA, 
Emitida em ompetência: 'Código rificação:: 

Nº: 2021/274  artidom às tzsaor 2 112021 asádOece 
na cuúsE ExpaRdnaaE. DE NEGOCIOS EIRELI | 

; ICNPJ: 39.981,29: Inscrição Municipal: 65689925 
Biroso prestador AyINDEPENDENCIA, 925; APISL 1108, INDEPENDENCIA + snipi m 
| Porto Alegre | 
| Telefone: US, id ] 

| Tomador do(s) Serviço(s) 
  

| CPF/CNPJ: 03.575.238/0001-33. inscrição Municipal: 04555023 
| SESC - - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO-GRANDE DO SUL 
| EST AUTO ESTRADA MAR-OSORIO, 2001, ANDAR 4, FARRAPOS-= Cep: Raro 
Porto Alegre 

| Telefone: Não co, E Gado Não Informado 

  

     | Subitem Lista-de: Servigóa e 116 1 Descrição: 
    

  

   
  

  

  

    

  

  

  

  

  

[147,10 / Planejamento, org é administração dé feiras, € 5 & congêneres. 

: Cod/Município da incidência do: ISSQN: dies da Operações 
- 4300109 / Agudo Tributação fora do município 

Regime Especial de Tributação: ME + ou EPP do Simples:Nacional ! 
4 í 

| Valor dos serviços: im 
(-) Descontos: 

E j Retenções Federais: 

| (7155 Retido ma Fonte: 
| Rtor Líquido:   

    

  

  

Prefeitura:de: Porto Ai 
É Rua Siqueira Campós, 1300 - 4º andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto:AlegreiRs; 

Tel: 156 (opção 4)ou (51): 156.(chamádas de outras cidades) 
https: //servicos:procem ja com.br 

co “e ri iii ei inc a cs mi ca ii ne meato 

4 
Be retaria. atado 

      

hitps:/nfe.portoalegre.rs.gov.brinfse/pages/exibicaoNFS-e jsf 

 



  

“DAN FSE - Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Servigo Eletrônica 
  

  

  

    
  
  

  

      

  

DEBORA BRUM VEGNER « MEI Número da NFS.à 
AV TIRADENTES, 1383 =, Rus dia ci dç CEP: 96540-000 - Bairró: CENTRO. 202100000000006 
Município: Agudo - RS 
E-mail; debora veghermyanóo:comibr a 
Fone: (66) G61a:7a8a aê PESA Viento 

CNPJ/CPF Inscrição Estadual Inscrição Municipal 17/14/2021 969af9bfe 

26.789:660/0004-87 4262 

MUNICIPIO DE AGUDO/RS: Dt. de Emissão sinta — Tibiitadono Município 
: Seéretaria Municipal da Fázenda 

Fone: (55) 3265-1144 - -agudo-portais.govelôud.com.br/NFSe-Portal 17/11/2021 Exigível: “Agudo/RS 

EE EE EMOMADORDOSEN COS OO DM SD 

BCI CLUBE EMPRESARIAL DE NEGÓCIOS'EIRELI Aecio 
  

INDEPENDENCIA,925 - SALA 1108: 
  

Porto Alegre RS 6) 98194:3805 Eboas.o76 
Bairro , : 
INDEPENDENCIA 
NPIICPF inscrição Municipal” inscrição Estesual 
9,981:208/0001-04 Te E” sia   

  

  

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR TOTAL ÁLIG. VALOR IMPOSTO: RETIDO 

3,00 0,00: | Não 

  

  
NUMERO AF 206 ALDEIAS: CULTURAIS: (151) '3:850,00 

        
  Código: do Serviço ço 

17:10 - Planejamento, organização e administração de-feiras, exposições: 

cong fessos é congêneres.       
  

        
00 e 
faloF Total do ISSQN 
00 
  

  

  
  

850,00 

  

  

Simples Nacional: Microempreendedor lhdividual' 
L6112741/2012: Mun: R$177,48; Est: R$0,00;:Fed:R$517;82; Total Aprox: R$695,30.'Fonte: IBPT.   

  

  “ Consulta realizada em 11/11/2021 Es 12:30:45. | 
Para consultar a-autenticidade acesse: se govcloud,com.br/NFSe:Portal 

RA 
0000000006969419b1626789660000 1 97 

      
  

  
Recebitémos) de 202100000000006: 
DESDRA BRUM VEGNER - MEI Número da NFS-e Número de Controlé do Município 

É Competência 

os serviços constantes: de Nota Fiscal Eletrônica indicada(ao lado. RERMIaRa 

NFS-e 

969af9bfe         
  Consulta realizada em 17/11/2021 às 12:30:42. 

Pára consultar a autenticidade acesse: agudo-portais.govcloud.com.br/NFSe:Portal 

Página 1 

   



. 22/4/2024 12:33 p , NFS-e- Nota Fiscal de-Serviços Eletrônica de Porto Alegre 

Co NFSse = NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 
    

    

     
  

    

   
  
  

  

  

    

  

     

  

  

  

Emitida iCompetência; |Código-de Verificação: O . ! ' eq ; ! N :2021/273 ton adm 22/11/2021 4260dfed 
enna EMPRESARIAL DE NEGOCIOS: EIRELI | 

CPF/CNPJ: 39.981:296/0001:04 Inscrição Municipal: 65689925 
hor prestador Ay INDEPENDENCIA, 935, APJSL 1108, INDEPENDENCIA Cop: dos | 

; to Alegre 
é Ra: 

| Tomador do(s) Servii | 

CPF/CNPJ: 03.575.238/0001-33 TT Anscrição Municipal: 04555023 à 
| SESC - DMR TRES Rig ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL | 
; EST AUTO ESTRADA MAR OSÓRIO; 2001, ANDAR. 4; FARRAPOS: «Cep: 80250-710 i 

| Pórto Alegre RS: i o, 
|: Telefone: Não informado Email; Não Informado , 

[Discrimin ão do(s 2 Se ico(s) 

| ldtigo e No . o 4 pi ia E 
| 174000100 / Planejar Yizacão:é administração -de:feiras, expos gres: ongênéres. . E . y 

| Subitem Lista de se 
| 210 17:10 / Planeja 

    

Cod/Município da incidência doSSQN: en da O a 
* 4300109 / Agudo Tributação fora do município 

Regime-Especial de Tributação: ME | pu EPP do Simples Nacional 

Nalor dos ceriços iços: 

  

; Valor dos serviços:       

      

   

  

| “O Descontos: 

i (3) ) Retenções Federais: 

! 3 ISS Retido:na Fonte: 

Valor Líquido: 
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1800 - 4 andar - Bairro Centro “Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto-Alegre:RS. 
“(3 o (chamadas gia éidades) 

  

  a 

https;infe.portcalegre.rs.gov.brhrise/pages/exibicaoNFS-ejsft 11 

   



  

  NE 
a 

Ne OBrsTonSS 
  

;i 890 

ENS, 18390 IIO0LT   
  

  

      

  
  

PANIFICADORA PAO & DOCE Dobsiniento Atixiliar da 
LID A Nota:Fiscal Eletrônica 

O- Entrada [1] 1 
RUA MAL;DEODORO, 527 « CENTRO, de ME TT 
AGUDO, R$ - CEP: 96540000 - Fone/Fax: pi bd 800: 

(55)3265-2424 a 
: FOLHA 1 /1 

O 
“CHAVE DE ACESSO 

"4321 1187 9586 7400 0181 ses: 0037 57945510 4180 1480 ] 

“Consulta:de autenticidade ni > portal nacional da 
NF-e wwy.nfé;fazenda.gov:br/portal, ou no site 
da Sefaz Autorizadora. 

    
  

  

  "NATUREZA DA OPERAÇÃO 
Venda de Mercadoria 

O ESTADUAL 

003/0008179 

     

  

  

PROTOCOLO DEA DE USD. 

143210239579251 « 18/11/2021 10:41:01   
  

PJ 

  13:399.131/0001=67 
  

DESTINATARIO/REMETENTE 
  (ROMBRAZÃO SOCIAL 

BCI CLUBE EMPRESARIAL DE iéBodios EIRELI 
ENDEREÇO” 

AX, INDEPENDÊNCIA, 925 - SALA 1108 

     

  

CPE/CNPI 

39.981.298/0001-04 

    

  

eua 1030 

  

CEP ' ; 

90035-076: 
    MUNICIPIO 

PORTO ALEGRE 

    

UR INSCR 

  

      ÃO ESTADUAL   

  

  

FATÚRAS E DUPLICATAS 

  

  

CALCULO DO IMPÓSTO 
  

"BASE DE CALCULO DO ICMS VALOR DO IGMS. 

0,00 
  Fere reeememerees       

VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO - 

0.00   

  

  

VALOR DO ICMS ST 

0,00 | 720,00 
  
  

VALOR-DO 11 

  

VALOR TOTAL DA NOTA 
0,06: 720,00 

  

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS 
  

Posses   

“PLACA DO VEICULO : WCNEICEE” 

    
  

ENDERECO, 

  

        
    

QUAN TIDAD! E 
exeommenecsemes 
ESPÉCIE       SE 

NUMERAÇÃO 
    

PESO BRUTO 

      
  

  

DESCRIÇÃO 

  

Códico 

oi “DOCES E SALGADOS 

“QTD, YLR. UNIT, VER TOTAL VIRAR 

  

  

23,0000" 57500] 
      foz "TORTA   

  

    58000,               145,00 
  

CÁLCULO DO ISSQN 

  

(INSCRICÃO MUNICIPAL NALORTOTALHOSSÉRVICOS 

io pa 

"BASE DE CALCULO DO ISSON "VALOR DOISSON 

  
  

  

“TREO (COMPLEMENTARES 

6 (23,69%) - FONTE: IBPT. 

Informações Adicionais de Interesse do: Pisco: 

perador: CPP: 

  
ENBRRSA “OPTANTE PELO SIMPLÉS NAÇIONAL; vão GERA DIREITO A É 

RÉDITO DE ICMS E IPI. VALOR APROXIMADO DOS TRIBUTOS R$170,5 

[ *** Logân O 

n92.892.250- 68 = MARCIO STRASSBURGER; ] 

  

  

RESERVADO AO FISCO 

  
  

TOLTT PANE AA DIR ever NNOONNDA



29/12/2021 12:43 e NFS-e - Nota Fiscal de Serviços Eletrônica de Porto Alegre 
  

o NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA 

  

|Emitida em: (Competência: Código de Verificação: O. 

N :2021/1359 (29/12/2021 às n:43:18 16/11/2021  6e821b80 
SESC - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

ad ã CPF/CNPJ: 03.575.238/0001-33 inscrição Municipal: 04555023 
"Fecomrco Re | SESC EST AUTO ESTRADA MAR OSORIO, 2001, ANDAR 4, FARRAPOS - Cep: 90250-710 
| Porto Alegre R$ 

Telefone: Email: FCRIVELLAROGSESC-RS.COM.BR 
  

| Tomador do(s) Serviço(s) 

CPF/CNPJ: 87.531.976/0001-79 Inscrição Municipal: Não Informado 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO 
AV TIRADENTES, 1625, centro - Cep: 90030-142 

' Agudo RS 

| Telefone: Não informado Email: Não Informado 

| NFS-e Substituída: 2021/1357 
  

' Discriminação do(s) Serviço(s) 
' Serviço de assistência referente a Feira do Livro realizada nos dias 11 e 12 de TE de 2021 conforme Acordo de Cooperação 03/2021 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

Código de Tributação Municipal: 
270100100 / Serviços de assistência social 

Subitem Lista de Serviços LC 116/03 / Descrição: 
27.01 / Serviços de assistência social. 

| Cod/Município da incidência do ISSQN: Natureza da Operação: 
| 4314902 / Porto Alegre Imune 

| Valor dos serviços: R$ 94.742,00 Valor dos serviços: R$ 94.742,00 

(-) Descontos: R$ 0,00 (-) Deduções: R$ 0,00 
(-) Retenções Federais: R$ 0,00 (-) Desconto Incondicionado: R$ 0,00 

(-) ISS Retido na Fonte: R$ 0,00 (=) Base de Cálculo: R$ 94.742,00 

Valor Líquido: R$9474200  (JAtiquota: 
: (=)Valor do ISS; R$ 0,00 
  

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda 
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4º andar - Bairro Centro Histórico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS. 
Tel: 156 (opção 4) ou (51) 3289-0156 (chamadas de outras cidades) 
https: //servicos.procempa.com.br   

  

  

[cc aro iiumicipa
i de Agudo 

CONFIRM 
O E: 

+ jo ao da Mercadori 

(ja prestação
 do Serviço 

itimidade da Di 

DELLA     

https://nfe.portoalegre.rs.gov.br/nfse/pages/exibicaoNFS-s jsf 11



ge = 

30/12/2021 08:27 Impressão - Banrisul [1640863672063] 
2 

Recibo de Transferência 

y Número: 01255227050/00000000855568/536586 

. Data: 
Banrisul ora: 

30/12/2021 

08:27:00 
  

Canal: 

Data Débito: 

Valor: 

Tipo Transferência: 

Conta do Remetente: 

Correntista Débito: 

Banco ou IF do Destinatário: 

Agência do Destinatário: 

Conta do Destinatário: 

Correntista de Crédito: 

Finalidade: 

Identificador: 

Office Banking 

30/12/2021 

94.742,00 

TED E 

0102-04.009667.0-6 

87.531.976/0001-79 - PREF MUNIC DE AGUDO CTA MDE 

001 - BANCO DO BRASIL S.A. 

3418-5 

204300-9 

03.575.238/0001-33 - SESC 

00010 - CREDITO EM CONTA 

PAGAMENTO 

Atenciosamente 

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A. 

0383076DD3EA41FDDSB87B2ABBA4689CA296 

SAC: 0800 6461515 OUVIDORIA: 0800 6442200 

httns:/uny7 hanrisul com hribrbilinkibrhweshy asny2] arqura=1 3ABRAItura=A83ASistema=Officet 111


